УИД: №

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Правдинск

Правдинский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Смирновой И.В.,

при секретаре судебного заседания Зоммер А.А.,

с участием государственного обвинителя Василькова С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Лузана А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации

ФИО2, ... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 82 метра от информационного знака «Водоохранная зона» по дороге к ГЭС-3 со стороны 

<

адрес>, увидел два куста произрастающего дикорастущего растения конопля (рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, которые в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующих условия осуществления отдельных видов деятельности, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, решил вырвать с корневой системой из земли, зная, что наркотические средства, в том числе части растений, содержащие наркотические средства в крупном размере, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, таким образом, незаконно приобрести и хранить без цели сбыта для последующего личного употребления части растений конопля (рода Cannabis), содержащие наркотические средства в крупном размере. Непосредственно после этого, реализуя умысел, ФИО2 в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, осознавая характер и общественную опасность своих действий, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 82 метра от информационного знака «Водоохранная зона» по дороге к ГЭС-3 со стороны 

<

адрес>, вырвал руками поочередно из земли с корневой системой два дикорастущих куста растения конопля (рода Cannabis) со стеблями и листьями, которые в последующем в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точные дата и время не установлены, перенес в помещение кладовки по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где два вышеуказанных куста подвесил за корневую систему к потолку для высушивания, таким образом, умышленно незаконно приобрел для собственного употребления, без цели сбыта части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С, 574,5 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которые решил незаконно хранить для последующего личного употребления.

Продолжая реализовывать свой умысел, ФИО2 в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства в помещении кладовки в 

<

адрес>, достоверно зная, что в данном помещении сушатся два растения рода конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, не имея намерения на получение прибыли от незаконных операций с наркотическими средствами, в целях личного потребления, без цели сбыта, один высушенный куст растения рода конопля снял с потолка и оставил лежать на полу в вышеуказанном помещении, а со второго куста растения рода конопля руками оборвал ветки с листьями, которые поместил в две стеклянные банки, перенес их в диван в комнате вышеуказанного дома. В продолжение своих действий ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, для личного потребления, без цели последующего сбыта, умышленно незаконно хранил на полу в помещении кладовки 

<

адрес> части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 509 грамм, а в комнате вышеуказанного дома в диване незаконно умышленно хранил в стеклянной банке большего размера части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С, 50,4 грамм, в стеклянной банке меньшего размера - части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 15,1 грамма, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.35 часов до 14.20 часов были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ГНК МО МВД России «Гвардейский» в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, то есть до момента начала проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотические средство тетрагидроканнабинол общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 574,5 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, показал, что он в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 82 м от информационного знака «Водоохранная зона» по дороге к ГЭС-3 со стороны 

<

адрес>, увидев произраставшие 2 дикорастущих куста конопли, вырвал их поочередно из земли с корневой системой, со стеблями и листьями, для использования их для личного потребления, без цели сбыта, не смотря на то, что знал, что наркотические средства, в том числе части растений, содержащие наркотические средства в крупном размере, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием; и в тот же период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время перенес их в помещение кладовки по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где подвесил эти 2 куста за корневую систему к потолку кладовки для высушивания. Затем в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кладовке 

<

адрес> целях личного потребления, без цели сбыта, снял с потолка один высушенный куст конопли и положил его на полу кладовки, а со второго куста конопли оборвал ветки с листьями, которые поместил в две стеклянные банки и перенес в комнату дома, где в диване хранил без цели сбыта части растений конопля в двух стеклянных банках - в большей и в меньшей, до 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента, когда эти банки с частями растений конопля, также засушенные части растения из кладовки были изъяты сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

Помимо признательных показаний ФИО2 его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 – оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Гвардейский», оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ГНК МО МВД России «Гвардейский» поступила информация о том, что ФИО2, проживающий в 

<

адрес>, может хранить по месту своего проживания, в надворных постройках, в подвальных и чердачных помещениях наркотические средства. На основании постановления Гвардейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. о разрешении проведения в отношении ФИО2 гласного оперативно-розыскного мероприятия по обследованию помещений, зданий, сооружений, участков местности по данному адресу, ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД «Гвардейский» было издано распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2, и на основании данных документов он вместе с УУП ОП по Правдинскому МО Свидетель №2, которого он привлек для оказания оперативного сопровождения, приехал к ФИО2 в данный дом около 13.30 часов. Он-Свидетель №1 пригласил понятых - двух мужчин из 

<

адрес> Свидетель №4 и Свидетель №3 ФИО2 находился во дворе, ему пояснили, предъявив служебные удостоверения, постановление Гвардейского районного суда, распоряжение начальника МО МВД России «Гвардейский», об имеющейся информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и о проведении в связи с этим оперативно-розыскного мероприятия, ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы. ФИО2 пояснил, что у него имеется марихуана и предложил всем участвующим лицам пройти в дом, где указал на кладовку, расположенную справа от входа в дом, откуда выдал один куст конопли, который был надлежаще упакован и опечатан. Далее ФИО2 предложил всем пройти в комнату, где из-под дивана достал две стеклянные банки, в которых находилось растительное вещество зеленого цвета. ФИО2 сослался на то, что он всё это он хранит для личного пользования. Банки с веществом были упакованы в пакет и надлежаще опечатаны, на печатях были поставлены подписи всех участвующих лиц. При проведении ОРМ составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, замечаний ни у кого не имелось. 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены с согласия сторон, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов сотрудник полиции МО «Гвардейский» попросил его участвовать в качестве понятого при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2, с чем он согласился. Вторым понятым был мужчина, проживающий в 

<

адрес>. Они вместе поехали в 

<

адрес>, где в отделении полиции забрали сотрудника полиции и все на служебном автомобиле приехали к ФИО2 к дому 

<

адрес>. Подъехав к этому дому, во дворе встретили мужчину, назвавшегося ФИО2. Ему все присутствующие представились, предъявили служебные удостоверения и постановление Гвардейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ, распоряжение начальника МО МВД России «Гвардейский» о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которыми ФИО2 ознакомился, поставил свои подписи. После чего сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы, если таковые у того имеются. ФИО2 пояснил, что у него есть марихуана и предложил всем пройти в дом, где указал на кладовку, расположенную справа от входа в дом, откуда выдал один куст конопли, который сотрудниками полиции был упакован в пакет и опечатан надлежащим образом. Далее ФИО2 предложил всем пройти в комнату, где из-под дивана достал две стеклянные банки, в которых находилось растительное вещество зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что марихуану он хранит для себя. Банки с этим веществом были упакованы в пакет и опечатаны, на печатях поставили свои подписи все присутствующие лица. При ОРМ был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, подписали, заявлений и замечаний ни у кого не имелось.

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были также оглашены с согласия сторон, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается материалами дела: 

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ начальника МО МВД России «Гвардейский» ФИО о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, полученных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в СО ОП по Правдинскому району МО МВД России «Гвардейский» с приложением документов и вещественных доказательств (...); постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ врип председателя Гвардейского районного суда Калининградской области ФИО1, которым разрешено проведение в отношении ФИО2 гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с учетом того, что сотрудниками ГНК МО МВД России «Гвардейский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из оперативных источников была получена информация оперативного характера о том, что ФИО2 причастен к общественно опасным деяниям, связанным с незаконным хранением и распространением наркотических средств (...), распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ начальника МО МВД России «Гвардейский» ФИО о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которым гласное оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО2 поручено провести оперуполномоченному ГНК МО МВД России «Гвардейский» Свидетель №1 в постройках хозяйственного назначения, жилище по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес>, а именно провести осмотр, изучение, изъятие документов, предметов, материалов, веществ, запрещенных в свободном обороте (...); с указанными постановлением № и распоряжением № ФИО2 был ознакомлен под роспись;

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ проведенного с 13.35 часов по 14.20 часов ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: части растений зеленого цвета, находившиеся в кладовке, расположенной справа от входа в дом, в комнате две стеклянные банки с растительным веществом, которые были надлежаще упакованы в два полимерных пакета, опечатаны с оттисками печати №, с подписями участвующих лиц (...), фототаблицей к данному протоколу ОРМ (...);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКЦ УМВД России по Калининградской области, согласно которой предоставленные на исследование части растений (объекты №1-3, из которых объект №1 - сухие части растений коричнево-зеленого цвета, состоящие из листьев, фрагментов боковых ветвей и верхушечных частей, центрального стебля, корня, объекты №2 и №3 - сухие части растений, состоящие из листьев, фрагментов боковых ветвей и верхушечных частей, соответственно, извлеченные из банки меньшего размера и из банки большего размера) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Общая масса частей растений конопля в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, составляет 574,5 грамма, при проведении исследования израсходовано по 0,1г от объектов №1-3 (в пересчете на сухое вещество), объект №1 переупакован в плетеный мешок зеленого цвета, который надлежаще упакован и опечатан, объекты №1-2 помещены в пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала, надлежаще упакованы, помещены в коробку коричневого цвета, которая надлежаще упакована и опечатана, банки помещены в пакет черного цвета, который надлежаще упакован и опечатан (т.1 л.д. 24-26);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого части растений (объекты №1-3) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общая масса частей растений конопля в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С, составляет 574,2 грамма; при проведении экспертизы от объектов №1-3 израсходовано по 0,05г (в высушенном виде), после проведения исследования все объекты помещены в исходные упаковки, надлежаще упакованы и опечатаны ...);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в ходе которого осмотрены плетеный мешок зеленого цвета, картонная коробка коричневого цвета (...); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. - частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 574,05г, из которых части растений 508,85г упакованы в мешок, надлежаще упакованы и опечатаны, части растений 65,2г надлежаще упакованы в коробку, опечатаны (...), переданы в камеру хранения ОП по Правдинскому МО (...);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей - двух стеклянных банок объемом 1 и 3 литра и 2 крышек для банок (...), которые постановлением признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (...);

-протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фтототаблицей, в ходе которой ФИО2 указал на участок местности размером 3х3 м, расположенный на расстоянии 82м от информационного знака «наименование объекта» с указанием «Водоохранная зона» на дороге к ГЭС-3 со стороны 

<

адрес>, где он вырвал с корнем два куста растения конопля, также указал на помещения 

<

адрес>, куда он принес кусты растений конопли, высушил, хранил части растений от этих двух кустов (...).

Анализ представленных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на участке местности, расположенном на расстоянии 82м от информационного знака «Водоохранная зона» по дороге к ГЭС-3 со стороны 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта - вырвал два куста растения конопля (рода Cannabis) со стеблями и листьями и в этот же период в вечернее время перенес их - части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 574,5 грамм, т.е. в крупном размере, в 

<

адрес>, где незаконно хранил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. без цели сбыта части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 574,5 грамм, т.е. в крупном размере.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления не усматривается.

Также суд учитывает, что ФИО2 признал свою вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, при обращении к нему сотрудников полиции с предъявлением постановления суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия и распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия выдал все имевшиеся у него части растений, содержащие наркотические средства, активно способствовал расследованию преступления, дал признательное объяснение до возбуждения уголовного дела по факту приобретения им частей растений, содержащих наркотические средства, их хранению, расцениваемое судом как явку с повинной, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Также суд учитывает личность ФИО2, который характеризуется посредственно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исходя из указанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 за совершение преступления наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, но без штрафа и без ограничения свободы, учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: картонную коробку, плетеный мешок с частями растений, содержащими наркотические средства, общей массой 574,05г, две стеклянные банки с металлическими крышками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Правдинскому МО МВД России «Гвардейский» (...) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Правдинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Смирнова